
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 9/06  - DGR  510/2024 Programma Annuale del Turismo – DGR 1812/2024 
Progetto Nazionale Turismo delle Radici 2024 – DDS 390/2024 – Liquidazione contributo per 
complessivi per € 17.740,47 a beneficiari diversi per azioni finalizzate al Turismo delle Radici – 
capitoli 2070110577 – 2070110588 - 2070110597, bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 
2025, residui passivi 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA Legge Regionale n. 21 del 30 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA Legge Regionale n. 22 del 30 dicembre 2024, “Bilancio di previsione 2025/2027";

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

DECRETA

1. di approvare i rendiconti pervenuti al Settore Turismo, ai sensi del DDS 390 del 20.12.2024   
ed acquisiti con i seguenti protocolli:
 prot. n. 1607812 del 20.12.2024 e n. 1631839 del 30.12.2024 da parte dell’APS Radici 

in Valigia per Affiancamento al Progetto Italea Marche per un importo complessivo di € 
5.003,00;

 prot. n. 1563686 del 12.12.2024 da parte di BIM Tronto per il progetto Borse di studio per 
figli di discendenti marchigiani a Rosario per un importo complessivo di € 7.000,00;

 prot. n.1607801 del 20.12.2024 da parte del Comune di Porto Recanati per il progetto 
Turismo delle Origini – Gemellaggio con Mar del Plata, per un importo complessivo di € 



2

4.740,47;
 Con nota pervenuta brevi manu dal Comune di San Ginesio per il progetto Realizzazione 

del podcast radiofonico sui marchigiani in Argentina per un importo complessivo di € 
5.800,00.

2. di liquidare, con riferimento agli impegni assunti con DDS 390/TURI del 20.12.2024 e 
conservati a residui passivi 2024 con DD 88/BRF del 17/02/2025 e secondo esigibilità, la 
somma complessiva di € 17.740,47 ai seguenti beneficiari secondo lo schema:

Progetto: Affiancamento al progetto Italea Marche
Beneficiario: APS Radici in Valigia
Via Carpine 46,60025 Loreto (Ancona)
C.F. 93169760423 Iscrizione Runts rep n. 120537
Capitolo 2070110577 impegno 10870/2024
Contributo € 5.000,00

Progetto: Borse di studio per figli di discendenti marchigiani a Rosario 
Beneficiario: BIM Tronto – Consorzio Bacino Imbrifero del Fiume Tronto
Via Alessandria 12,63100 Ascoli Piceno
C.F. 92009260446 
Capitolo 2070110597 impegno 10872/2024
Contributo € 5.000,00

Progetto: Turismo delle Origini- Gemellaggio con Mar del Plata
Beneficiario: Comune di Porto Recanati
Corso Matteotti 230,62017 Porto Recanati (Macerata)
C.F. e P.IVA  00255040438
Capitolo 2070110588   impegno 10873/2024 sub 15446/2024
Contributo € 4.740,47

Progetto: Realizzazione del podcast radiofonico sui marchigiani in Argentina 
Beneficiario: Comune di San Ginesio
Via Capocastello 35,62026 San Ginesio (Macerata)
C.F. 00215270430
Capitolo 2070110588     impegno 10873/2024 sub 15447/2024
Contributo € 3.000,00

3. di accertare l’economia di spesa di € 2.259,53 sul Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 residui 
passivi 2024 capitolo 2070110588 impegno 10873/2024 sub 15446/2024;

4. che in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 le stringhe concernenti le codifiche delle 
transazioni elementari risultano le seguenti:

capitolo 2070110577

Missione Programma Codice 
economico COFOG Transaz. 

UE Siope CUP Spesa 
ricorr./ 

C. 
perimetro 
sanitario

C.prog.



3

non 
ricorrente

07 01 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

capitolo 2070110588

Missione Programma Codice 
economico COFOG Transaz. 

UE Siope CUP
Spesa 

ricorr./ non 
ricorrente

C. 
perimetro 
sanitario

C.prog.

07 01 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

capitolo 2070110597

Missione Programma Codice 
economico COFOG Transaz. 

UE Siope CUP
Spesa 

ricorr./ non 
ricorrente

C. 
perimetro 
sanitario

C.prog.

07 01 2310102018 047 8 1040102018 000000000000000 4 3 000

5. di dare atto che il pagamento della somma relativa alla liquidazione disposta con il presente 
atto non è assoggettabile al controllo telematico, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/73, 
come recepito dalla DGR n. 1351 del 12/10/2008 e successive interpretazioni esplicative di 
cui alla DGR n. 605 del 26/04/2011 punto 1 e punto 10 dell’Allegato A);

6. di dare atto che i beneficiari suddetti non sono soggetti alla R.A. 4%, art.28 comma 2, DPR 
n.600/1973;

7. di disporre la pubblicazione per estremi del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D. Lgs.33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n. 9/2006: Testo Unico sulle norme regionali in materia di turismo e ss.mm.ii;



4

 Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, 
n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;

 DGR 510 del 03/04/2024 “Approvazione del Programma annuale del turismo – anno 2024 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.R. n. 9/2006 e del Programma regionale integrato degli 
interventi per la riqualificazione e valorizzazione dei borghi e centri storici delle marche - 
annualità 2024-2026 ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 29/2021”.

 DGR n. 1812 del 26/11/2024 “L.R. 9/06 – DGR 510/2024 Programma Annuale del Turismo 
2024 - Progetto nazionale Turismo delle Radici 2024”;

 DGR 1842 del 28/11/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”;

 DGR 381 del 17/01/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c) , 
d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali 
e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 
1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.;

 DDS/TURI 390 del 20/12/2024 “L.R. n. 9/06 - DGR  510/2024 Programma Annuale del 
Turismo – DGR 1812/2024 Progetto Nazionale Turismo delle Radici 2024 - Concessione e 
impegno contributi complessivi per € 20.000,00 a beneficiari diversi per azioni finalizzate al 
Turismo delle Radici – capitoli 2070110577 – 2070110588 - 2070110597, bilancio di 
previsione 2024/2026, annualità 2024;

 DDS 67/SVE del 01/04/2015 “L.R. 18/2021, art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), D.G.R. 
381/2025 e D.G.R. 478/2025 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 
dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo economico”;

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9, sostiene lo sviluppo del turismo quale 
fondamentale risorsa della comunità regionale, leva strategica per lo sviluppo economico e 
occupazionale del territorio, per la crescita culturale e sociale della persona e della collettività.
Tra le azioni previste nel programma Annuale del Turismo 2024 c’è l’attuazione, attraverso la 
partecipazione a fiere e eventi esteri e all’organizzazione di eventi connotativi sul territorio 
regionale, del progetto nazionale  “Turismo delle Radici” che rappresenta una strategia integrata 
per la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19” per un importo complessivo di 20 
milioni di euro da spalmare su tutte le Regioni, di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale e in particolare la Direzione Generale per 
gli Italiani all’Estero.



5

Il Ministero degli Affari Esteri, infatti, insieme ad ENIT e alle associazioni RAIZ ITALIANA e 
ASMEF (Associazione Mezzogiorno Futuro), ha riconosciuto il potenziale offerto da questo 
segmento di turismo e ha istituito un tavolo tecnico di coordinamento sul Turismo delle Radici, 
con la finalità di creare una rete di attori pubblici e privati interessati alla realizzazione e 
promozione di un’offerta turistica a livello nazionale: una strategia integrata da spalmare su tutte 
le Regioni.

E’una misura finalizzata a sensibilizzare le comunità locali sul tema dell’emigrazione e a creare 
sui territori un’offerta turistica mirata e integrata rivolta ai turismo di ritorno. In sostanza ci si 
rivolge sia a coloro che già conoscono le proprie origini italiane e che vogliono organizzare un 
viaggio per esplorare i luoghi, le tradizioni e la cultura dei propri antenati, sia a chi desidera 
intraprendere un percorso di ricerca delle proprie radici. Chiaramente è fondamentale 
promuovere questa tipologia di turismo su mercati esteri, dove la percentuale di emigranti italiani 
è elevata.

Italea è il programma di promozione ufficiale dei viaggi collegati al progetto “Turismo delle 
Radici”, attuato dal MAECI all’interno del progetto PNRR e finanziato da Nex Generation EU 

Inoltre, in attuazione della L.R. n. 39 del 30 giugno 1997 “Interventi a favore dei marchigiani 
all'estero”, la Regione Marche sostiene con particolare riguardo:

- il rafforzamento del legame tra le Marche e le comunità marchigiane all’estero 
permettendo ai nostri corregionali nel mondo di ricostruire la propria storia familiare e 
approfondire la conoscenza della cultura d’origine;

- la tutela sotto il profilo economico, sociale e culturale, dei cittadini marchigiani che per 
motivi di lavoro si siano trasferiti all'estero;

- la diffusione della conoscenza della nostra Regione nelle sue migliori espressioni 
culturali, artistiche, naturalistiche e sociali;

- lo sviluppo di rapporti economici, valorizzando la presenza della collettività marchigiana 
all'estero.

La comunità di discendenti marchigiani più numerosa, considerando sia i residenti nel Paese 
censiti dall'AIRE, sia gli oriundi con doppio passaporto, è l’Argentina, che ospita circa 80.000 
marchigiani, il 46% del totale di tutti gli emigrati marchigiani nel mondo.
Questa presenza così importante fa sì che nel Comitato Esecutivo del Consiglio dei Marchigiani 
all’Estero (Istituito con Decreto 93/SVEM del 31.05.2021) sono presenti due Associazioni: 
Federazione della Repubblica Argentina Associazione Civile Federmarche e Federazione 
Marchigiana del Centro Litorale della Repubblica Argentina Fe.Ma.Cel.
Nel Programma Annuale del Turismo, approvato con DGR 510/2024, nella Scheda n. 6 - Azioni 
di misura relative alle risorse della legge 9/06 - Scheda n. 1 – Progetti di iniziativa regionale: 
servizi di valorizzazione turistica e di collaborazione alla promozione del Prodotto Marche, è 
prevista l’attuazione del progetto “Turismo delle Radici” attraverso la partecipazione ad eventi 
esteri di promozione e ad altri interventi sul territorio, in sinergia con le finalità di cui alla L.R. 
39/’97 “ Interventi a favore dei marchigiani all’estero”.



6

Per tali attività sono stati previsti € 20.000,00 nel bilancio 2024-2026, annualità 2024, nell’ambito 
della disponibilità già attestata con DGR 510 del 03.04.2024,
Sulla base di tutto questo la Giunta Regionale ha individuato e approvato con DGR 1812 del 
26.11.2024 quattro progetti meritevoli di attenzione e con DDS 390 del 20.12.2024 è stato 
concesso e impegnato un contributo complessivo di € 20.000,00 ai beneficiari degli stessi 
progetti, collegati alla realizzazione di azioni finalizzate al Turismo delle Radici.

1) Affiancamento al progetto Italea Marche – Radici in Valigia APS

Con nota prot. 1380373 del 30/10/2024 è stata presentata una richiesta di contributo da parte 
dell’APS RADICI IN VALIGIA, vincitrice del bando MAECI 2023, per il potenziamento del 
progetto in corso ITALEA MARCHE.
Il bando prevedeva l’utilizzo della maggior parte dei fondi per iniziative di animazione territoriale 
e sensibilizzazione locale; soltanto una parte minima poteva essere utilizzata per le missioni che 
invece rafforzano contatti e progetti futuri.
L’APS è stata presente con ottimi riscontri, sia alla FIT di Buenos Aires (28 settembre – 1 ottobre 
2024) allo stand del MAECI, che all’incontro il 2-3 ottobre a Rosario con le Associazioni 
Marchigiane, proprio per presentare il progetto Italea Marche.
La richiesta era finalizzata a ottenere un contributo per poter presentare lo stesso progetto a 
Cordoba, Mendoza e Santa Fe, che costituiscono le aree con il maggior numero di discendenti 
marchigiani in Argentina. La finalità di valorizzare l’intero territorio regionale, sotto il claim di 
marketing riconosciuto Let’s Marche, serve a rendere la nostra Regione da destinazione a 
prodotto turistico.
Con note prot. n. 1607812 del 20.12.2024 e n. 1631839 del 30.12.2024 è stata presentata la 
rendicontazione, da parte dell’APS Radici in Valigia, delle azioni di potenziamento e 
ampliamento del progetto Italea Marche, proprio nelle città di Cordoba. Mendoza e Santa Fè, a 
fronte di una spesa complessiva di € 5.003,00.

2) Borse di studio per figli di discendenti Marchigiani a Rosario  presentato da BIM 
TRONTO

Il Bim Tronto, Consorzio del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Tronto, si impegna, già da 
diversi anni, a sostenere con progetti le comunità di emigrati marchigiani che risiedono all’estero. 
Da sei anni sostiene le comunità marchigiane di Montreal in Canada, originarie dei piccoli centri 
di Pozza e Umito nel Comune di Acquasanta Terme, con borse di studio per l’apprendimento 
della lingua italiana presso l’A.i.m.a Canada, l’associazione regionale dei marchigiani, per i figli 
di emigrati di seconda, terza e quarta generazione.

Nella recente missione della Regione Marche in Argentina per l’Anno del Turismo delle Radici, 
il Presidente del BIM, ha sostenuto il progetto Turismo delle Radici Marche con lo stesso format, 
finanziando una borsa di studio alla Scuola Dante Alighieri di Rosario, una eccellenza italiana 
all’estero, che impartisce l'insegnamento ufficiale nei diversi livelli educativi, diffonde la lingua e 
la cultura italiane e promuove ogni manifestazione culturale ed educativa argentina e italiana

Con nota 1373134 del 29/10/2024 il BIM TRONTO ha richiesto un contributo per poter finanziare 
borse di studio da destinare ai corsi serali di apprendimento della lingua italiana per figli di 



7

emigrati marchigiani, da tenersi nella sede della Familia Marchigiana a Rosario, membro della 
Fe.Ma.Cel Federazione Marchigiana del Centro Litoral.
Con nota prot. 1563686 del12.12.2024 è stata presentata la rendicontazione relativa al 
finanziamento delle borse di studio per figli di discendenti marchigiani all’estero (Canada e 
Argentina), a fronte di una spesa complessiva di € 7.000,00.

3) Turismo delle Origini – gemellaggio tra Porto Recanati e Mar del Plata presentato 
dal Comune di Porto Recanati

L’Amministrazione Comunale di Porto Recanati ha da sempre un legame profondo con la 
comunità argentina di Mar del Plata, la città argentina dove sono presenti famiglie discendenti 
di emigranti partiti da Porto Recanati con le grandi ondate migratorie tra il 1870 ed il 1960. Molti 
personaggi della cultura, della politica, dello sport nella zona del mar del Plata  hanno origini 
portorecanatesi:
-Teodoro Bronzini, personalità ragguardevole, Sindaco di Mar del Plata nella prima metà del XX 
secolo,tra i più amati e ricordati dalla comunità;
-Attilio Valentini, avvocato e giornalista, chiamato a dirigere in Argentina il quotidiano La Patria 
degli Italiani;
-Natalio Caporaletti primo presidente dell’Associazione Marchigiana Argentina;
- Don Attilio Moroni, già Magnifico Rettore dell’Università di Macerata che perse il proprio padre 
in un incidente sul lavoro nel grande fiume Paranà.
Personaggi dello sport come Lionel Messi (le origini dei suoi avi sono della campagna 
portorecanatese), Alberto Fanesi, Alberto Falcioni, oppure dei calciatori Gastone Sessa, 
Giovanni Doffo e il giornalista TV, Ricardo Canaletti.

Nelle prime settimane di dicembre 2024 una delegazione del Comune di Porto Recanati  si 
recherà a Mar del Plata per il consolidamento del legame che da sempre unisce le due città e 
per promuovere il  progetto “Turismo delle Radici”, finalizzato a definire iniziative che possano 
incrementare gli scambi turistici tra le due città, con particolare attenzione ad un’offerta turistica 
strutturata attraverso servizi mirati (alloggi, enogastronomia, visite guidate) e conoscenza della 
propria storia familiare e d’origine.
Con nota 1136210 del 09/09/2024 il Comune di Porto Recanati ha richiesto un contributo sia 
per celebrare i 30 anni di amicizia, attraverso un viaggio di consolidamento tra le due comunità, 
sia per definire con Italea Marche, un protocollo di intesa ed una convenzione per mettere a 
disposizione una sede operativa e locali atti alle attività dell’Aps, associazione responsabile del 
Turismo delle Radici per l'intera Regione Marche.
Con successiva nota prot. 1607801 del 20.12.2024 il Comune di Porto Recanati ha presentato 
la rendicontazione delle spese relative al gemellaggio istituzionale che si è tenuto con il comune 
di Mar Del Plata per celebrare la sinergia tra le due città, a fronte di una spesa complessiva di 
€ 4.740,47.
Pertanto si accerta una economia di spesa di € 2.259,53 sul Bilancio 2025/2027 esercizio 2025 
residui passivi 2024 capitolo 2070110588 impegno 10873/2024 sub 15446/2024.

4) Realizzazione del podcast radiofonico sui marchigiani in Argentina presentato dal 
Comune di San Ginesio.



8

Il Comune di San Ginesio, già componente della cabina di regia presso il MAECI per il progetto 
del “Turismo delle Radici”, da diversi anni ha messo in atto buone pratiche e strumenti finalizzati 
a ricreare un legame con i numerosi discendenti dei ginesini e di quanti vivono nei territori 
limitrofi, residenti all’estero.

L’Amministrazione comunale nel 2018 ha introdotto la delega dei “Ginesini nel Mondo”, così da 
istituzionalizzare un tema, come quello degli emigranti, essenziale per ripensare concretamente 
ad un ripopolamento dei borghi delle aree interne dell’appennino centrale.

Un dato importante da cui si è partiti per strutturare tutto il lavoro di mappatura e ricognizione 
dei concittadini all’estero ci viene fornito dall’A.I.R.E. (Anagrafe Italiana dei Residenti all’Estero) 
che conta circa 1200 iscritti.

Con nota  1408613 del 05/11/2024 l’Amministrazione Comunale di San Ginesio ha richiesto un 
contributo per la realizzazione di un podcast radiofonico “Ginesini nel mondo” da diffondere 
attraverso il canale radio "Voci alla Radio"(con frequenze in Argentina, Spagna, Germania, 
Belgio e Australia) che avrà l’obiettivo di narrare in maniera evocativa ed emozionale la storia e 
le tradizioni del borgo storico di San Ginesio, attraverso le sue leggende, le rievocazioni, i 
personaggi illustri e i piatti tipici.  Tutta l’iniziativa sarà divulgata attraverso una intensa attività 
di promozione e comunicazione sia sui canali istituzionali del Comune e della Regione Marche 
ma anche attraverso l’acquisto di banner web su testate online.
Successivamente, con nota brevi manu, il Comune di San Ginesio ha presentato la 
rendicontazione di alcune delle attività collegate alle azioni realizzate nel 2024, Anno del 
Turismo delle Radici, per promuovere la storia e le tradizioni dei ginesini nel mondo, a fronte di 
una spesa complessiva di € 5.800,00.

Il presente atto trova copertura finanziaria nelle risorse rese disponibili con DGR 510/2024 a 
carico del capitolo 2070110518 del Bilancio 2024/2026, annualità 2024.

Con successivo DDS 390/TURI del 20.12.2024 si è concesso e impegnato il contributo 
complessivo di € 20.000,00 ai beneficiari i che hanno presentato i progetti finalizzati al Turismo 
delle Radici, individuati con DGR 1812 del 26.11.2024 

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto e dall’assegnazione originaria, in base ai livelli di articolazione 
del piano dei conti integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE.
Si propone, pertanto, di liquidare complessivi € 17.740,47 di contributi come da tabella 
seguente:

Progetto: Affiancamento al progetto Italea Marche
Beneficiario: APS Radici in Valigia
Via Carpine 46,60025 Loreto (Ancona)
C.F. 93169760423 Iscrizione Runts rep n. 120537
Capitolo 2070110577   impegno 10870/2024         
Contributo € 5.000,00

Progetto: Borse di studio per figli di discendenti marchigiani a Rosario; 



9

Beneficiario: BIM Tronto – Consorzio bacino Imbrifero del Fiume Tronto
Via Alessandria 12,63100 Ascoli Piceno
C.F. 92009260446 
Capitolo 2070110597 impegno 10872/2024           
Contributo € 5.000,00

Progetto: Turismo delle Origini- Gemellaggio con Mar del Plata
Beneficiario: Comune di Porto Recanati
Corso Matteotti 230,62017 Porto Recanati (Macerata)
C.F. e P.IVA  00255040438
Capitolo 2070110588 impegno 10873/2024   sub 15446/2024 
Contributo € 4.740,47

Progetto: Realizzazione del podcast radiofonico sui marchigiani in Argentina 
Beneficiario: Comune di San Ginesio
Via Capocastello 35,62026 San Ginesio (Macerata)
C.F. 00215270430
Capitolo 2070110588           impegno 10873/2024 sub 15447/2024
Contributo € 3.000,00

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto è esigibile entro l’annualità 2024.

Il presente atto trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 
residui passivi 2024, a carico  dei seguenti capitoli e impegni  assunti con DDS/TURI 390 del 
20/12/2024 e conservati a residuo con DD 88/BRF del 17/02/2025:

- 2070110577 impegno 10870/2024
- 2070110597 impegno 10872/2024 
- 2070110588 impegno 10873/2024 sub 15446/2024
- 2070110588 impegno 10873/2024 sub 15447/2024

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 le stringhe concernenti le codifiche delle transazioni 
elementari risultano le seguenti:

capitolo 2070110577

Missione Programma Codice 
economico COFOG Transaz. 

UE Siope CUP

Spesa 
ricorr./ 

non 
ricorrente

C. 
perimetro 
sanitario

C.prog.

07 01 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

capitolo 2070110588

Missione Programma Codice 
economico COFOG Transaz. 

UE Siope CUP
Spesa 

ricorr./ non 
ricorrente

C. 
perimetro 
sanitario

C.prog.

07 01 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

capitolo 2070110597



10

Missione Programma Codice 
economico COFOG Transaz. 

UE Siope CUP
Spesa 

ricorr./ non 
ricorrente

C. 
perimetro 
sanitario

C.prog.

07 01 2310102018 047 8 1040102018 000000000000000 4 3 000

Si dà atto che il pagamento della somma relativa alla liquidazione disposta con il presente atto 
non è assoggettabile al controllo telematico, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/73, come 
recepito dalla DGR n. 1351 del 12/10/2008 e successive interpretazioni esplicative di cui alla 
DGR n. 605 del 26/04/2011 punto 1 e punto 10 dell’Allegato A).

Si precisa, inoltre, che i beneficiari suddetti non sono soggetti alla R.A. 4%, ai sensi dell’art. 28 
comma 2, DPR n. 600/1973.

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e con le modalità 
dallo stesso stabilite.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso si propone l’adozione del presente decreto.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

La Responsabile del procedimento
  (Dott.ssa Eliana Maiolini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 73 del 07 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-02T12:45:40+0200
	location.01
	Eliana Maiolini
	reason.01


		contact.02
	2025-04-03T13:45:23+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




